
MODIFICAN LA LEY GENERAL DE 
ADUANAS

Decreto Legislativo Nro. 1530
(3 de marzo de 2022)



Exigibilidad de la obligación

tributaria aduanera

• Se modifica el plazo de exigibilidad de la deuda
tributaria aduanera en el despacho diferido. Esta
será exigible a partir del sexto día calendario
siguiente a la fecha de numeración de la
declaración.

• Se precisa que en los despachos urgentes se
aplicarán los plazos de exigibilidad de los
despachos anticipados o diferidos, dependiendo
del momento en que se efectúe la destinación
aduanera.

1.



Devoluciones

• Se remite al Código Tributario la regulación de
las devoluciones por pagos indebidos o en
exceso.

• Se amplía de 45 días a 5 meses el plazo con
que cuenta la SUNAT para resolver las
solicitudes de devolución vinculadas a
procedimientos de duda razonable. El plazo se
ampliará hasta por 12 meses cuando se haya
ampliado el plazo para resolver la duda
razonable.

• Se deroga el artículo que regula el monto
mínimo para conceder devoluciones.

2.



Nuevo régimen aduanero 

especial o de excepción

• Se crea el régimen de ingreso de mercancías
destinadas al uso comercial para consumo en
los distritos de frontera.

• Las mercancías destinadas a dicho régimen no
estarán sujetas al pago de derechos
arancelarios y demás tributos a la importación,
de acuerdo a lo que se regule por el
Reglamento del régimen aduanero especial.

3.



Notas:
• Entrada en vigor: 4 de marzo de 2022 (excepto

lo referido a la exigibilidad de la deuda
vinculada a la destinación solicitada mediante
documentos distintos a la declaración
aduanera).

• El Decreto Legislativo Nro. 1530 fue emitido
como consecuencia de la delegación de
facultades dispuesta por la Ley Nro. 31380
(publicada el 27 de diciembre de 2021).
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AMENDMENTS TO THE GENERAL 
CUSTOMS LAW

Legislative Decree No. 1530
(published on March 3, 2022)



Enforceability of the 

customs tax obligation 

• The term of enforceability of the customs tax
debt in the deferred clearance was modified.
This shall be due as from the sixth calendar day
following the date of numbering (filing) of the
customs declaration.

• It is specified that in the urgent clearance, the
terms of enforceability of the anticipated or
deferred clearance will be applied, depending on
the moment in which the customs destination is
carried out.

1.



Refunds

• SUNAT's term for resolving refund requests
related to reasonable doubt procedures was
extended from 45 days to 5 months. This term
may extend for up to 12 months under specific
circumstances.

• The article regulating the minimum amount for
granting refunds was repealed.

2.



New Special or Exceptional 

Customs Regime 

• A regime for the entry of goods intended to be
used for commercial purposes in border
districts was created.

• The goods allocated to such regime will not be
subject to the payment of customs duties and
other import taxes, according to the provisions
of the Regulations of the special customs
regime.

3.



Notes:
• Entry into force: March 4, 2022 (except for the

enforceability of the provisions related to the
debt caused by the destination requested by
means of documents other than the customs
declaration).

• Legislative Decree No. 1530 was issued as a
consequence of the delegation of powers
provided by Law No. 31380 (published on
December 27, 2021).
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